

## ANDRZEJ KUROWSKI

ur. 1950; Lublin



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL, współczesność
Słowa kluczowe	projekt Polska transformacja 1989-1991, przełom w 1989 roku, PRL, współczesność, 2001, pomnik Piłsudskiego, Plac Litewski, Zbigniew Wojciechowski, zmiany, demokracja

### **Nie zablokowałem pomysłu ustawienia pomnika Józefa Piłsudskiego na Placu Litewskim**

Kiedy w październiku 2001 roku zostałem wojewodą lubelskim, to pierwszy poważniejszy polityczny problem, jaki mnie spotkał, był taki, że inicjatorzy postawienia pomnika Piłsudskiego chcieli koniecznie, aby przed Świętem Narodowym 11 listopada jakoś zalegalizować tę budowę, przeprowadzoną zresztą z pominięciem obowiązującego prawa. Posłużono się zresztą fortelem, stawiając pomnik na folii, jako obiekt tymczasowy. Przyszedł do mnie główny inicjator pan Zbigniew Wojciechowski z prośbą, bym nie wszczynał stosownych kroków prawnych. Tak też zrobiłem, ale jednocześnie nie pozwoliłem na ataki wobec pani konserwator zabytków, która – kwestionując postępowanie inicjatorów pomnika – postępowała całkowicie zgodnie z prawem. Nie zrobiłem też niczego, żeby egzekwować to prawo, bo uznałem, że w jakimś sensie ważny jest też pewien element społecznego poczucia. Nie był to powód, żeby z całą surowością iść na pomnik z buldożerami. Nie jest to może dzieło zbyt piękne (na ten temat specjaliści mają określone negatywne opinie), ale stoi. W Lublinie mamy bardzo dużo pomników o zupełnie wątpliwych wartościach estetycznych; jeden więcej, jeden mniej, to już nie przeszkadza. Mam taką trochę żartobliwie sformułowaną teorię wahadła, że jeśli poprzednio było coś wychylone w lewą stronę, to teraz, jak się zwolniła blokada, wychyli się w prawą stronę, potem znowu w lewą, następnie w prawą. Kiedyś stanie wreszcie w jakimś punkcie takiej dojrzałej demokracji, spokojnie wyważonym.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2014-02-13, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Transkrypcja</b>	Małgorzata Maciejewska
<b>Redakcja</b>	Piotr Lasota
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"